Intelligitur secundo, depositum natura sua fieri tantum in bonum deponentis, non autem depositarij, nisi cum ipsum degenerat in alium contractum, ut cum depositum apud te pecuniam, aut aliam rem usu consumptibilem, ut frumentum, oleum, uinum, data tibi facultate utendi illis si uelis, tantumdem postea redditurus cum poteris, depositum induit rationem mutui, statim ac eo uti cæperis, ut notat Nauar. in Ench. c. 17. n. 180. in fine. Similiter si quis apud me deposuerit vestem, vel aliud non consumptibilem usu, cum facultate utendi, aut etiã distrahendi si uolueris, statim ac usus fuero, rationem induit commodati, & cum primum distrahero, rationem accipit venditi, ita ut tunc res deposita periens depositario pereat, tãquam ei in quem translatum est dominium, iuxta legem Si quis nec causam, & legem Rogasti, ff. De rebus creditis, si certum petatur.

Ante causam autem vel distractionem, in illis casibus nõ mutari naturam depositi, colligitur ex lege Si sacculum, & ex lege Die sponsaliorum, ff. Depositum. Et hæc ratio confirmatur, quia huiusmodi concessione facta, depositarius non suscepit depositum ut eo uteretur, tanquam adeptus illius dominium, sed ut si uellet, uti libere posset, tanquam certus de domini consensu. Sicque eadem concessio non obstat quin penes depositorem perfruatur libera potestas repetendi depositum quando ueluerit, antequam depositarius eo utatur, in quo distinguitur à commodante, & multo magis à uendente, cui non est liberum, rem concessam repetere ante tempus expresse, vel tacite constitutum, ut habitum est in præced. tract. cap. 37. dub. 1.

Intelligitur tertio, non licere depositario uti re deposita contra domini uoluntatem, sed utendo peccare contra septimum præceptum tanquã usurpatorem ei alienæ inuito domino, quando quidæ in ipsum, neque directum, neque utile dominium translatum est: & ideo si talis usus sit pretio aestimabilis, ut est equi, vestis, &c. tenetur soluere tale pretium.

Excusabitur tamen primo, si bona fide credat depositorem ratum habiturum talem usum, etiam si postea constet displicuisse, atque, eo ita uolente, oporteat eundem usum compensare. Secundo, si talis usus sit in bonum eiusdem depositoris, ut u.g. deposuit quis uellem apud me, si que ea non utar interdum, à teneis corroditur, aut nisi libris depositis utar, capient ex puluere detrimentum, aut si queus semper maneret in stabulo, aliquid dani parietur. Ad hæc, ex lege In nauem Sanfeij, ff. Locati (quo pertinet late tractata à Molina disp. 523. & 524.) quodcumque res depositæ con-

sistunt in numero, pondere, & mensura, ut pecunia, vel frumentum, vel uinum, tradunturque non obliquata, seu non clausæ, & absque prohibitione ne utantur aliis, tenentur tantummodo reddere alias eiusdem speciei, & bonitatis. Ideoque non est de se peccatum talibus uti, & illas consumere, dummodo quodcumque deponens petierit depositas, restituiam pares in eadem copia, & æqualis bonitatis, præsertim cum id cedat in commodum ipsius deponentis, quando quidæ illas inde habet allecchiratas et a de casu fortuito. Quidquid enim depositarius ita accepit, tenetur restituere, quantumcumque alias esset depositori peritum, si depositarius illud non accepisset.

Cæterum ut commodato, sic deposito conuenit, non consistere in re propria depositarij. Et ita si furto, vel vi sublata est res mea, & is cui data est, illam apud me deponat nesciens esse meam, non teneor legibus de positarij: quia tantum recuperavi rem meam. Ita habetur ex lege Qui rem suam, ff. Depositum. Conuenit etiam deposito esse omnino gratuitum ex natura sua, adeo ut mercede interueniente, accipiat rationem locationis & conductionis: qui enim pro mercede rem sibi commissam custodit, locat operam suam & industriam ad eandem rem custodiendam, iuxta legem primã, §. Si uestimenta, & §. Si quis seruum, ff. Depositum. Unde sequitur officium depositarij esse mere gratuitum. Neque aduersatur quod in Cap. Bona fides De deposito dicitur, depositarium obligari etiam ex culpa leui, quando mercedem accipiat ad custodiam depositi, quia late ibi sumitur depositarij nomen, pro eo etiam qui degenerauerit in locatarium.

Distictio de pos.

SECTIO II.

Iam depositum quoddam est iudiciale, & quoddam priuatum. Illud est, cum res aliqua litigiosa sub hac conditione traditur depositario (quem uocant sequestrum) ut eam custodiat & retineat, donec ex litis decisione constet cui eum suis fructibus debeat. De quo in cap. Examinata, De iudiciis, & in legal. et, ff. Depositum, uideri potest Molina disp. 522. Sed non est in præsentia de illa sermo; sicut nec de eo quod causa uitandorum usurarum fit, quando creditor recusat accipere debiti solutionem, & ideo debitor ad euitandum cursum usurarum consignat eam, deponitque in publica, uel in sacra æde, ex lege Acceptum, Cod. De usuris: Etenim talium consideratio propria est eorum qui causas agunt in foro externo. Priuatum uero depositum est, quod simpliciter fit custodia gratia apud quemcumque priuatum, de cuius fidelitate confidimus. Et uarium est pro uarietate, siue rei depositæ, siue depositoris, siue depositarij. Res autem deposita hoc genere depositi est tantum, uel aliqua mobilis, ut uestis, liber &c. uel aliqua se mouens, ut bos, equus, &c.

Tam res mobilis, uel est uel consumptibilis, uel nõ est, ut libri, arma, vestes, aut uel consumptibilis porro, uel est pecunia, uel alia res in mensura, aut pondere consistens, ut uinum, frumentum, æs, plumbum, &c. demum pecunia, uel est numerata, uel non numerata, sed obliquata clausa uel aliquo sacculo. Atque deponitur uel ut eadẽ numero reddatur, uel ut alia eiusdem speciei, & in æstimatione, functione usque æqualis, prout ante num. 558. traditum est, ex lege In nauem Sanfeij, ff. Depositum.

Depositarius autem, uel est rei dominus, uel non est. Et hic rursum, uel est legitimus rei deponendæ possessor, ut tutor, curator, œconomus, Prælatus, filius familias, & seruus, bonorum quorum sunt administratores, & usuarij ac usufructuarij bonorum quorum habent usum, uel uisum fructum, uel non est legitimus possessor, ut fur & prædo, qui, ut colligitur ex lege i. §. Si prædo, & ex lege Bona fides, in fine, ff. Depositum, deponere potest apud alium inscium furti uel prædæ.

Depositarius denique, uel est tantum unus, uel sunt plures, de quibus illud est notandum, quod uterque in solidum obligatur ad depositum, ut habetur ex lege prima §. Si

559.

560.

INAL
 OCTIS
 P
 V

apud

apud duos, ff. Depositi. Quod idem est iudicandum, si res apud aliquem deposita, ipso mortuo peruenerit ad heredes ipsius communiter, ut cum diuidi non potuit; non item si transferit ex parte ad unumquemque: ut quando deposita est summa pecuniae, & vnus heredum accipit vnā partem, & alius aliam, vnusquisque solum tenetur ex parte quam accipit. Ita habetur ex lege Si duo, ff. Depositi.

Obligaciones, & actiones quae oriuntur ex deposito.

SECTIO III.

561. **A**D hanc, quatuor sunt obligationes quas habet depositarius ex contractu depositi. Prima est, rem apud se depositam custodiendi ea fide, & cura qua solet res suas, ex Cap. Bona fides, De deposito, & ex lege Quod Nerva, ff. Depositi. Huius plenior cognitio habebitur ex sequenti capite in priorē sectione. Secunda est, rem depositam restituendi absque mora quando cumque dominus illam repeteret, ex eod. Cap. Bona fides, & ex leg. i. §. Est autem, ff. Depositi. Sunt tamen aliquot casus in sequenti cap. se cetero posteriore proponendi, in quibus talis obligatio cessat. Tertia est, ex eadem lege prima, §. Si res deposita, rem depositam reddendi in eo statu in quo illam accepit, hoc est, non corruptam, nec fractam, nec diminutam, nec detritam, nec denique aliquo modo factam deteriore: atque adeo refarciendi quicquid detrimenti eadem res passa est ipsius dolo, aut culpa saltem lata. Quarta, non vi re deposita absque consensu expresso, vel tacito depositoris, sique vtatur, reus furti in iure dicitur, lege Si sacculum, ff. Depositi, & lege Qui furtum, ff. De conditione furtiua, & §. Furtum autem fit, Instituti De obligationibus quae ex delicto nascuntur. Non procedit tamen haec obligatio, iuxta ante habita in nu. 558. quando quis bona fide crederet domino futurum gratum vsum, aut quando idem vsum in eiusdem domini commodum cederet.

562. **A**CTIONES autem quae ratione depositi dantur, sunt duae, quae competunt deponenti, & ipsius heredibus aduersus depositarium, & ipsius heredes, cum depositarius ipse male verusatus est in deposito, aut heredes ipsius facti sunt locupletiores ex eo; tunc enim datur actio aduersus hos ad restitutionem rei integram; immo & aduersus heredem, qui nesciens rem penes testatorem depositam fuisse, alienauit eam, nec potest redimere, quia ad aestimationem rei depositae condemnabitur per legem primam, §. finali, ff. Depositi. Altera actio, legem ei quem, ff. Depositi, ex aduerso competit depositario, & ipsius heredibus aduersus depositorem, & ipsius heredes, quae repetat impensas necessarias, & viles, si quas fecit in re deposita; idemque damna, si quae passus est ex deposito, ut si quis sciens deponeret seruum qui fur esset, vel equum calcitrosum.

CAPVT XLVI.

De questione, cuius damno res in depositum data pereat, & de modo quo depositum finitur.

SVMMARIVM.

- 563 Depositum perit deponenti, nisi depositarius sit in dolo, aut lata culpa.
 564 Qui nonnumquam tenetur de leui, ac etiam de leuissima culpa.
 565 Casus in quibus id contingit.
 566 De difficultate, An depositarius mercede conductus tenetur tantummodo de culpa leui.
 567 Qui specialiter pro depositi custodia mercedem accipit, de leui quidem culpa tenetur, non tamen de leuissima.
 568 Idem iudicium est de eo qui non pro custodia specialiter, sed pro sua opera mercedem accipit.
 569 Modus quo depositum finitur.
 570 Casus aliquot in quibus depositarius non tenetur depositum reddere deponenti.
 571 Vbi & cuius expensis restituendum sit depositum.

572 Explicatio dubij, An lucrum partum ex deposito, restituendum sit deponenti.

573 Quaedam breuiter notata de deposito.

Explicatio questionis, cuius damno res data in depositum pereat aut deterioretur.

SECTIO PRIOR.

563. **S**I absque dolo, aut lata culpa depositarij, res deposita pereat, aut deterioretur; eam deponenti perire, aut deteriorari, habetur ex lege i. Cod. Depositi; vbi expresse dicitur depositarium teneri solum de dolo, aut lata culpa. Quod etiam bona ratione confirmatur in lege i. §. Is quoque, ff. De actionibus & obligationibus quia depositum ex se, & ordinarie fit in gratiam, & commodum solius deponentis; qui si negligentem rei suae custodem elegerit, debet, ut etiam habetur Instituti, tit. Quibus modis re contrahatur obligatio, §. Praeterea, sua facilitate imputare. Quanquam si magna sit negligentia, merito ea dolo equiparatur. Nec obstat quod in lege Si vt certo, §. 2. ff. Commodati, dicitur in deposito tantum praestari dolum; & in lege Contractus, ff. De regulis iuris, de depositum dicitur recipere tantum dolum. Sic enim intelligendum est, vt doli nomine comprehendatur lata culpa, iuxta textum in lege Quod Nerva, ff. Depositi; ac illud, quod in iure lata culpa dolo comparatur, lege aduersus, §. Haec actio, ff. Si menfor fallum modum dixerit. Atque haec quidem vera sunt spectata vi & natura huius contractus qui in depositario exigunt tantum fidem & curam gratuitam in custodiendo rem depositam.

564. Sed ex alio capite censerit potest teneri, tum de culpa leui, tum etiam de culpa leuissima: immo, & de casu fortuito, ut bene explicat Gabr. in 4. distinct. 15. quest. 10. art. 3. dub. vltimo, nempe si nominatum conuentum est, vt de aliquo talium, vel de omnibus teneatur; ex Cap. Bona fides, De deposito, & ex lege i. §. Saepē euenit, ff. Depositi, quoniam contractus legem accipiunt ex conuentione, ut dicitur in ead. lege, §. Si conuenit. Item si mora restituendi, aut doli, vel lata culpa in restituendo, vel custodiendo depositum, praecesserit culpam siue leuem, siue leuissimam, aut casum fortuitum, depositarius tenebitur de tali culpa, siue leui, siue leuissima, aut casu fortuito, etiam si apud deponentem res perisset, prout habet glossa ad tit. Cap. Bona fides, verbo De culpa. Et ratio esse potest, quod radix obligationis tunc restituendi sit iniusta acceptio.

565. Ex his autem intelligitur damnum semper ad depositarium pertinere, quando per vsum rei depositae contra voluntatem deponentis, aut aliqua alia ratione ei non permessa, perit res ipsa deposita, aut deterior facta est. Nam talis vsum est cum dolo, qui tanquam causa damni, obligationem inducit illud refarciendi, quae sic excludit exculationem, vt pactum iniuri nequeat, quod depositarius de eo non teneatur, ex lege i. §. Illud non probabis, ff. Depositi (vbi ratio redditur, quod id sit contra bonos mores) & ex lege Contractus, ff. De regulis iuris, & ex lege Si vnus, §. Illud ff. De pactis.

566. Adhuc, si depositarius vltro se offerat ad custodiendum depositum, tenetur de culpa leuissima, non tamen de casu fortuito, quando deponens quae rebar diligentissimum, quem depositarius excludit offerendo se, illumque delult. Istud docent in verbo Depositum Angelus §. 3. & Sylu. qu. i. Tenetur etiam de eadem culpa depositarius, si depositum factum sit tantum gratia ipsius, vt notat Panorm. ad memoratum Cap. Bona fides, num. 3. Sin factum sit in vtriusque commodum, tenetur depositarius de culpa leui, non de leuissima. Similiter si factum sit in commodum quidem solius deponentis, sed depositarius ex amicitia se obtulit, & propterea deponens omisit alteri diligentiori rem suam committere, prout ex communi sententia habet Nauar. in Enchir. cap. 17. n. 181.

567. **S**PÉCIALI autem difficultas est. An similiter de culpa leui tantum consensus sit teneri depositarius, qui mercede praestat rei depositae custodiam, an etiam de leuissima? Vbi aduertit, constare quidem, cum quis recipit deponi-

depositum gratis custodiendum, ita ut contractus fiat in bonum solum deponentis; teneri solum, ut ante habitum est, de lata culpa, & dolo, quia tunc contractus non fit in bonum depositarij. Cum vero recipit mercede custodiendum, quia tunc contractus fit tam in ipsius, quam deponentis bonum, teneri de culpa etiam leui. Sed tamen posse dubitari, an teneatur quoque de leuissima. Quod ut explicetur; notandum est; talem depositarium duplicem esse posse, vnum qui specialiter pro custodia mercedem accipiat, qualis censetur qui nullam aliam operam præstat, nisi fidem suam, & curam in custodiendo rem depositam; alterum qui mercedem non accipiat specialiter pro custodia, sed pro opera sua, industria, vel arte ad aliquid præstandam; quod dum præstat, interea custodiam habet, ex leg. Nauta, ff. Nauta, caupones, & stabularij, vt v.g. Iotor, aut sartor accipiens vestes purgandas, aut sarcinas debet interea illas custodire: & balnearior gerens curam balnei debet interea custodire vestes eorum qui in illo lauantur. Item gerens curam molendini, debet curam gerere frumenti quod ei traditur molendum. Item nauta, caupones, stabularij, & alij similes, quorum officium annexam habet custodiam eorum, quæ ipsis traduntur; nisi quando in hospitio, aut in naui suscipiebant, prædixerint eis, ut suarum rerum curam gererent, consenserintque prædictioni; ex lege vitima, in princ. ff. Nauta, caupones, & stabularij.

Quoad priorem depositorem igitur, licet Angelus & Syluester in verbo Custos, in principio aliter sentiant, statuendum videtur ipsum ex leui solummodo culpa teneri, nisi speciali, & expressa conuentione obligauerit se ad exactissimam diligentiam præstandam. Ratio est, quia custodia de se est contractus in vtriusque utilitatem celebratus. In iure autem cum agitur de obligatione præstandi culpam leuissimam, ea significatur nasci ex contractu celebrato tantummodo in bonum recipientis, vt in Cap. vnico De commodato, & in lege prima, ff. De actionibus & obligationibus. §. Et ille. Itemque ex lege Contractus, ff. De regulis iuris. Vnde leges quibus memorati auctores nituntur, censendæ sunt pœnales; quæ proinde quatenus condemnant ad culpam leuissimam præstandam, non obligant in conscientia ante sententiam Iudicis. Aut certe intelligendæ sunt de eo custode, qui mercede specialiter conductus, expressa conuentione obligauit se ad exactissimam diligentiam præstandam, & per consequens vt de leuissima culpa teneretur.

Quoad posteriorem autem depositorem, hoc est, eum qui mercedem non accipit specialiter pro custodia, sed pro alia opera, vt ante habitum est; dicendum est pari ratione, ipsum teneri quidem de leui culpa; non tamen de leuissima. Nam & talis custodia, ex qua merces recipitur, fit in bonum vtriusque; non autem solummodo deponentis. Ita notant Angelus, & Sylu. verbo Nauta, in princ. Quod si opponas, ex lege Et ita. §. Ex hoc edicto, iuncta glossa, ff. Nauta, caupones, stabularij, haberi, eo ipso quod sententibus nautis, cauponibus, stabularijs mercedem accipientibus, aut iis quibus ipsi in tali ministerio vtruntur, aliquid in suam nauem, aut hospitium fuerit importatum; ipsos teneri de leuissima culpa, si illud pereat. Iidem auctores respondent illud habere locum tantummodo in foro externo; quoniam ea lex est pœnalis, & fundata in præsumptione contra nautas, caupones, & stabularios, vt colligi potest ex verbis in ead. lege præcedentibus: Nisi forte id eo, vt innotesceret Prætor, curam agere reprimendæ improbitatis hoc genus hominum. In conscientia ergo lex ea non inducit obligationem, nisi facta condemnatione in iudicio. Cæterum si quis priuatus, aut amicitia, vel humanitatis tantum causa, nullaque mercede excipiat hospites, res multas secum inferentes in domum, tenebitur solum de dolo, & lata culpa; non autem de leui; quia officium quod præstat, tantum est in bonum ipsorum hospitium.

Modus quo depositum finitur.

SECTIO POSTERIOR.

Depositum de se finitur voluntate deponentis, ita vt reddendum ei sit simul, ac illud petierit. Nam ex Cap.

Bona fides, de deposito, & ex leg. i. §. penult. ff. Depositum, licet depositori pro sua voluntate reuocare depositum. Quod procedit etiam si deposito adiectum sit pactum, vt post mortem depositarij, aut deponentis, aut post aliquod aliud certum tempus constitutum, reddatur depositum. Nam tunc quoque depositor, si velit, mutare potest voluntatem, & repetere depositum, ante tempus constitutum, ex ead. leg. prima. §. Si deposuero apud te. Veruntamen, ex glossa ad leg. Si quis vel pecunias, verbo Exceptionem. C. Depositum pro expensis factis in re deposita, potest depositarius eam retinere quousque illa soluantur, non tamen quousque soluantur alia debita. Nam depositum in hoc habet speciale priuilegium, vt loco compensationis, seu pro debito in totum; aut loco deductionis, seu pro debito ex parte, liceat retineri non possit a depositario, ex cit. Cap. Bona fides, & ex eitate lege Si quis vel pecunias. Immo vt notat Ludouicus Molina de iust. & iur. tract. 2. disp. 526. vers. in deposito, ob idem priuilegium; neque si duo sint vicissim depositarij, potest vnus derinere alterius depositum quousque sibi suum restituitur; sed ei qui prior reperit, statim restituendum est.

Sunt adhuc & alij casus in quibus depositarius non tenetur depositum reddere, ei qui deposuit, ipsum repetenti. Primus est, quando si depositum redderetur, id fieret in alicuius iniuriam. Tunc enim illud reddere non tenetur depositarius; vt nec quando sequeretur commune Reipublicæ damnum. Immo lege iustitiæ tenetur negare, vt cum quis, dum furit arma deposita, repetit; cui non esse reddenda expressum est in Cap. Ne quis 22. q. 2. An autem cum quis pecuniam, quam apud aliquem deposuit, reposcit ad abusum, depositarius tenetur reddere, dubitatio est, cuius explicatio nem habes in præced. lib. 10. c. 13. sect. 2. dubio posteriore.

Secundus casus, qui cum duobus sequentibus habetur ex lege Bona fides, ff. Depositum, est quando bona deponentis confiscata sunt postquam deposuit. Etenim per confiscationem autoritate legis ob delictum, priuatur quis suis bonis. Tertius, quando quis rem deposuit apud proprium dominum ignorantem esse rem suam. Nam postea cognoscens esse suam, non tenetur eam reddere deponenti. Quartus, quando fur deposuit apud me rem furtiuam, & deinde ipse simul, & dominus verus eam repetunt. Debet enim tunc idem dominus præponi furi. Quod si fur prius repetat, in eadem lege dicitur ei reddendum esse depositum. Quod verum est in casu, in quo fur repetit domino non comparente. Nam si dominus compareat, & siue ipse ante, siue post furem repetat, ei in conscientia semper reddendum est depositum, cuius est verus dominus, non autem fur.

SI QVÆRAS, vbi sit reddendum depositum, & cuius expensis responderet ex leg. Si in Asia; §. Depositum, ff. Depositum, ibi reddendum esse, vbi sine dolo malo existit depositarius; nempe si Titius qui vestem à Seio depositam accepit in Asia, commigrauit Romam, secum eandem vestem deferens, tenetur solum eam restituere Romam, vbi ea est, sique transmitti debeat in Asiam, id fiet expensis depositoris; dummodo non sit dolo, aut lata culpa depositarij translata. Ratio est, quia depositum fit in gratiam solius deponentis, & traditum est fidei & curæ depositarij; ad cuius fidelem custodiam pertinet, vt ipse mutans domicilium, deferat secum rem depositam; vnde non debet damnum pati, cum gratis fidem suam, & custodiam adhibeat. Atque ita relinquitur, vt expensis deponentis debeat restitutio fieri. Ad quid teneatur depositarius recusans restituere rem depositam, damnatus in foro externo; vide apud Molinam in cit. tract. 2. disput. 526. sub initium.

Si secundo quæras, an lucrum quod depositarius fecit ex deposito, sit reddendum deponenti? Respondetur, quod etsi tale lucrum sit reale partum, cum non liceat depositario vti deposito, vt habitum est in præced. num. 561. si tamen factus non sit rei depositæ, sed industriae, laboris, & operæ propriæ eiusdem depositarij, vt cum hic ex illa negotiatur emendo, vel cambiando, ipse non tenetur reddere, sed potest tanquam de suo partum sibi retinere. Sin au-

tem lucrum cuiusmodi sit fructus rei depositæ, depositarius tenetur illud restituere deponenti, cui illa tanquam domino fructificauit. Exemplum est, si quis equum apud se depositum locando aliquid acquirat.

573.

NOTA, quod si æstimatione pecuniæ depositæ auctoritate Principis, vel Reipub. creseat, vel decreseat dum manet apud depositarium, eam esse reddendam secundum æstimationem quam habet tempore solutionis; nam vt apud deponentem manet rei depositæ dominium, ita etiam ad eum pertinet illius, siue damnum, siue commodum. Secus attem erit, si depositum ita fiat, vt degeneret in contractum, quo dominium transferatur ad modum antea num. 557. propositum. Tunc enim pecunia restituenda est secundum æstimationem quam habebat tempore depositi accepti: nam eo ipso quod rei dominium transiit in depositarium, ad ipsum pertinet tam damnum quam commodum.

Nota etiam ex lege Si hominem, §. Quoties. ff. Depositum; quando numularij cedunt foro, eos qui apud ipsos deposuerunt, præsertim interuentu publici instrumenti, priuilegium habere, vt præferantur cæteris creditoribus, qui tantum sunt chirographarij. Immo quotiescunque depositum tale fuerit, quo res deposita non transiit in dominium depositarij, depositor præfertur vniuersi huius creditoribus omnibus. Vide Molinam de iust. & iur. tract. 2. disp. 52. 6. vers. Quod attinet ad vltimum.

CAPVT XLVII.

De definitione & diuisione pignoris seu hypothecæ.

SUMMARIUM.

- 574 Inter pignus & hypothecam qua præter nominis, sit differentia.
- 575 Quæ res possit dari in pignus.
- 576 Quæ non possit, vt nec vendi.
- 577 Res accepta in pignus potest etiam eadem ratione dari in pignus, qua accepta est.
- 578 Quo modo possit eadem res pluribus hypothecari.
- 579 Quatenus possit res pupilli in pignus dari.
- 580 Obseruanda de modo quo debet hypotheca intelligi & accipi.
- 581 Varia diuisiones pignoris seu hypothecæ.
- 582 Hypothecæ actus pro dote, & pro administratione bonorum pupilli, vel minoris, aut honorum Ecclesiæ.
- 583 Aliæ plures eiusdem generis.
- 584 De hypothecæ tacita nascente ex habitationum, aut prædiorum locatione.
- 585 Res emptæ ex pecunia mutuo data non hypothecatur tacite illi, qui eam dedit.

Definitio Pignoris.

SECTIO PRIMA.

574. **I**NTER pignus, & hypothecam nominis tantum scilicet innum differre dicitur in lege Res hypothecæ dari. §. Inter pignus, ff. De pignoris & hypothecis. Attamen, ex §. Item Seruiana, Institut. de actionibus. & ex leg. Si rem alienam. §. Proprie. ff. de pignoratitia actione. interdum ii iure sic distinguuntur, vt pignus dicatur proprie cum transiit ad creditorem, id est, cum creditori res traditur, retinenda apud se ad securitatem debiti; vnde à pugno vocatum esse, habetur in lege Plebs. ff. De rerum & verborum significatione, §. Pignus. quia res quæ pignori dantur, manu traduntur; vnde & pignus rei mobilis proprie constituitur, vt ibidem additur. Hypothecæ vero dicatur proprie, cum res non transiit ad creditorem, nec possessio illius est ipsi tradita; sed tantum supposita, subiectaue obligationi. Id autem quod indifferenter significatur, vtroque illo nomine definiti potest, iuxta textum in citato §. Item Seruiana, quod sit res de qua inter debitorem & creditorem conue-

nit vt obligetur pro debito. Quæ definitio est quidē tantum pignoris sumpti quatenus res est; sed id de satis intelligitur, quomodo quatenus contractus est, debeat ex obiecto suo finire, nimirum, quod sit conuenio inter debitorem, & creditorem de re, vt ad securitatem, pro debito obligata sit, ex ea; satisfiat, si non fuerit aliunde satisfactum. Vnde intelligitur creditorem in pignus seu hypothecam acquirere ius reale; ita vt ad quemcunque talis res deuenierit, ea transeat cum reali onere, vt satisfiat ex illa; nisi sit aliunde satisfactum. Quod Molina notans in memorato tract. 2. disp. 528. vers. iuxta hæc. aliquot legibus citatis; addit talem contractum perfici solo consensu exterius expresso, etiam per internuntium, aut literas; siue res quæ subiciuntur pignori vel hypothecæ, præsentem adsint, siue non; perinde ac vsuuenit in contractu emptiōnis & venditionis.

Porro eiusmodi res potest esse vel mobilis, vt masaureū, vel argenteum, gemma, velis, &c. vel immobilis, vt prædium, vel se mouens, vt pecora: item res incorporalis, vt vsufructus, ex lege Si is. §. Vsufructus. ff. De pignoris. Item seruitutes via, itineris, aquæ ductus in prædijs rusticis, ex lege Sed an via. eo. tit. non autem in prædijs vrbanis, ex citata leg. Si is. §. fin. ne scilicet varietate vtenium, ædificia vrbium deformetur. Item actiones, & cautiones, ex quibus vtilitas percipi potest, ex leg. Cum conuenit. eo. tit. Vbi aduerte obiter, quod Molina in eod. tract. disp. 534. in initio tractat; si quis pignori obliget, aut tradat scripturam, seu instrumentum tituli, quo res aliqua ad se pertinet, ipsum concesseri eamdem pignori subicere, iuxta leg. 2. Cod. quæ res pignori obligari possunt. Item dari possunt res futuræ, & quæ tantum habentur in spe, vt fructus arborum, & fructus pecorum, ex lege Et quæ nondum. eo. tit. Dari denique possunt alia, de quibus Molina d. sp. 529. à medio. habentis adiunctam vtilitatem, quæ vendi possit ad satisfaciendum debito, pro quo datur pignus. Vniuersim enim quæ vendi possunt, pignori quoque possunt subici, iuxta textum expressum in lege Sed & quod. ff. De pignoris.

DEBENT autem esse bona propria quæ dantur in pignus, non autem aliena, ex leg. Si probaueris, & leg. Quæ prædium. Cod. Si aliena res pignori data sit. & leg. Qui filios. Cod. Quæ res pignori obligari possunt. Quod tamen intellige, nisi id fiat de voluntate domini; aut ipso quidē ignorante, sed postea approbante factum, ex lege Aliena. ff. De pignoratitia actione (de quo videri potest Molina d. sp. 529. sub initium, & disp. 531. vers. In priori.) aut nisi pecunia pro qua datum est pignus, versa sit in ipsius vtilitatem, ex lege 1. Cod. Si aliena res pignori data sit; aut nisi is qui ipso ignorante dedit, fuerit procurator generalis omnium bonorum ipsius, ex gloss. ad eand. leg. in verbo Procurator. (qua de re videri potest Molina in citata disp. 531. sub initium) aut nisi sit publicus administrator ciuitatis, qui potest illius bona obligare, ex leg. Si is. ff. De pignoris. in princ.

Porro ea quorum non est commercium, sicut emina non possunt, ita nec in pignus recipi, ex l. 1. §. Eam rem. ff. Quæ res pignori, vel hypothecæ datæ obligari non possunt: tamen quæ ponuntur homo liber, ex Cap. 2. De pignoris. vbi vide gloss. ad verbum Lex, excipientem tres casus: quorum primus est, cum quis captiuum redemit; eum enim potest seruare in pignus, donec pretium solutum restituat. Secundus, cum pater est in extrema famis necessitate; nam tunc vt vendere, sic in pignus dare potest filium. Tertius, cum pro pace, vel fide data seruanda datur in obsequium. Ponuntur etiam instrumenta & animalia aratoria, ex leg. Executores, & duabus sequentibus. Cod. Quæ res pignori obligari possunt. Ponuntur item res sacre, vt calices, vestes sacerdotales, &c. itemque loca religiosa: De quibus vide in verbo Pignus, Angelum §. 2. & Sylu. quest. 3. & Molinam d. sp. 530. in princ. Virgente tamen necessitate ad alendos pauperes, vel captiuos redimendos, vt idem admovent, non modo in pignus dari possunt; sed etiam vendi: vt & pro debito Ecclesiæ soluendo, quando eæ sunt superflue, nec illud potest aliter solui.

NONNULLA occurrunt hoc loco notanda. Primum est, creditorem posse pignus à debitore acceptum obliga-

obligare alteri ex lege Grege, §. Cum pignori, ff. De pignori bus, & de lege i. Cod. Si pignus pignori datur sit. Quod ita intelligendum est, ut possit dare pro tanta quantitate pecunie, pro quantum pignoris dominus dedit ei, eodem modo, nempe si ille dedit ei pignus cum iure distrahendi, possit & ipse similiter dare, ex lege Nomen, Cod. Quæ res pignori obligari possunt, aliter non: quia nemo potest transferre ius in alium, quod non habet, ex Cap. Nuper §. Nos autem, De dotationibus inter virum & vxorē. Quare creditor non potest in plus obligare pignus quod accepit, quam sit ei à debitore obligatum.

SECUNDUM est, quod habetur ex lege Et quæ nondum §. Qui res suas, ff. de pignori bus. Eum qui rem habet obligatam vni creditori, posse adhuc eam obligare alteri, dummodo ipsum moneat eam esse iam alteri obligatam, v. g. pro decem: denuo vero obligare illam in eo, quo excedit, aut in solidum cum liberabitur à primo creditore, hoc est, postquam primo creditori satisfactum fuerit, maneat in totum ipsi secundo obligata. Quinimo in conscientia nihil videtur ob stare quominus si res sufficiens sit, debitor possit in scio, vel etiam inuito primo creditore, eam obligare: quia perinde est, ac si duæ res sufficients duobus creditoribus dentur in pignus. Pluribus de hoc Molina in eod. tract. disput. 532.

TERTIUM est. Rem pupilli non posse ab ipso in pignus dari sine autoritate tutoris ex lege i. ff. Quæ res pignori obligari non possunt, immo nec cum ea, sine decreto Iudicis, ex lege Lex, De administratione tutorum, non modo cum res fuerit immobilis, sed etiã cum fuerit mobilis, ex lege Curator, Cod. Si aliena res pignori data sit. Possit autē solus tutor rem pupilli dare in pignus, quando pro defensione causæ pupilli obligatus esse idoneam cautionem dare, ex lege fin. §. Defensionem, Cod. de administratione tutorum. Nullo autem modo potest agendo negotium proprium, aut alterius quam ipsius pupilli. De quo Molina disput. 531. in fine.

QUARTUM est, sic esse accipiendam hypothecam, ut si generalis sit omnium bonorum, sub ea continentur non modo præsentia, sed etiam futura bona, ex lege i. ff. De pignori bus, immo & pecuniam quocumq; modo postea acquisitam, ex lege Cum tabernam, §. Creditor, ff. De pignori bus. Non continentur autem que quis verosimiliter obligatur non esset specialiter, ut vestis, & quidquid aliud habet necessarium in usu quotidiano, ex lege Obligatione, ff. eodem titulo. Item ut si grex obligatus sit, quæ postea ex eo nascuntur obligentur, ex lege Grege, ff. eodem adhuc titulo, ita ut quando prioribus de cedentibus, is renouatur natis aliis, totus maneat obligatus, ex eadem lege. Item, ut si fundus sit datus pignori, & deinde alluione factus sit maior, totus sit obligatus, ex lege Si fundus, in principio, ff. De pignori bus, & ex lege Si conuenerit, §. Si nuda proprietas, ff. pignoratitia actione. Ex qua, in sequente §. Si quis, adde si sylua pignori data sit, nauē ex materia illius factam non esse obligatam. Item, si mancipia, aut animalia pignori data sint, obligatos quoq; esse partus eorum, ex lege Paulus, §. Si mancipia, ff. De pignori bus. Videri potest Molina disput. 529. vers. Illud est obseruandum.

Item cum vniuersitas hypothecatur, ut taberna cum omnibus quæ in ea habentur, hypothecatur etiam aliunde substituta, & subrogata, ut merces quæ in eam inferuntur, & aliis substituantur, ex lege Cum tabernam, ff. De pignori bus. At quando non vniuersitas, sed specialiter aliqua hypothecatur, non intelliguntur obligata, quæ aliunde substituantur, nisi ex illis prioribus nata sint, ex lege Fideiusor, ff. De pignori bus. Exemplum est, si Caius obliget specialiter prædia quæ erant in bonis Titij, non erunt obligata prædia duæ idem Caius postea aliunde substituet: quia specialiter obligauit tantum prædia quæ erant in bonis Titij.

Quibus adde, qualitatis additionem, vel deductionem circa rem locatam, non extinguunt pignus, vel hypothecam, & ideo perseverare, quantumcumq; res hypothecæ data postea mutata sit, ut si de domo factum sit hereditium, vel in loco dato pignori plantatæ sint vineæ, vel de

nouo sit extracta domus, ex lege Si fundus, §. Si res hypothecæ, ff. De pignori bus. Item in domo pignori data, si ea pereat incendio, & à debitore deinde restitueretur, creditorem ius pignoris retinere, ex antecitata lege Paulus, §. Domus, quod habetur etiam ex sequenti lege finali, & ex lege Domo, ff. De pignoratitia actione. Videndus est Molina de hac re latius differens in disput. 533. Item in pignus data rei proprietate, usufructum etiam qui ex ea accreuit postea, cedere in pignus, ex lege Si conuerit, §. Si fundus, De pignoratitia actione. Quid agi debeat circa pignus postquam aduenit tempus solutionis, aut ipsum translatum est in tertiam personam, relinquemus videndum apud Molinam disput. 534. à vers. Quod vero. Res enim est spectans potissimum ad praxim fori externi, & ideo propria Causidicorum.

Diuisio pignoris, seu hypothecæ.

SECTIO POSTERIOR.

VARIA sunt genera hypothecæ, seu pignoris quæ triplici diuisione comprehenduntur à Iuriconsultis. Eas persequitur Molina in eod. tract. 2. disput. 528. parte posteriore.

Prima est, quæ diuiditur hypotheca in generalem & specialem, ex lege Quamuis conster, & lege Quamuis ea, Cod. De pignori bus. Generalis dicitur quæ in omnibus bonis alicuius constituitur, specialis vero quæ in re certa certisve bonis alicuius constituitur.

Secunda est, quæ diuiditur in necessariam, & voluntariam. Necessaria dicitur quæ Magistratus, vel iudicis iussu, decretove constituitur, vnde vocatur tum prætorica, tum iudicialis, de eaque habetur in libr. 8. Cod. tit. 22. De pignore prætorio. Voluntaria vero dicitur ea quam hominum cōuentio, vel testamentum inducit, vnde distinguitur in conuentionalem, & testamentariam. Hæc est, quæ testamento constituitur, ex lege Non est mirum, ff. De pignoratitia actione. Illa vero, quæ nascitur ex pactis, & cōuentionibus inter creditorem, & debitorem, contrahitur; potest quibuscumque verbis, & sine scripto, etiam in foro exteriori, dummodo probari possit, ex lege Contrahitur, ff. De pignori bus. Item contrahitur in certum diem ac sub cōditione (de qua re Molina disput. 532. in initio) ex lege Res hypothecæ, eod. tit. ut si Titius ex bello redierit, vel ad Calendas vsque Augusti fundus mens sit tibi pignori datus. Ad demum contrahitur inter absentes, ex lege Creditor, eodem titulo.

Tertia diuisio hypothecæ est, in tacitam, & expressam. Tacita (de qua in lege i. Cod. Communis de legatis) dicitur, quæ ipsa legis constitutione, absq; vlllo verbo præcedenti contrahitur. Expressa vero quæ in voluntate, & conuentione creditoris, & debitoris constituitur.

Quæstio de hypothecæ tacitæ. Quando contringat eam à lege induci.

ANTE proposita hypothecæ tacitæ definitio petit huius quæstionis explicationem traditam ab Hostien. in summa, titulo De pignori bus, §. Conuentionalium, & Sylu. verbo Pignus, quæ sit i. & late à Molina disput. 536.

Primo igitur, ex lege vnica, §. Et vt plenius, Cod. De rei vxoria actione; pro dote obligatione, bona debitoris subiiciuntur hypothecæ ex vtraq; parte, hoc est, tam mariti qui dotem accepit; quam mulieris, pro dote præstanda; itemque cæterorum, qui aut pro marito dotem susceperunt; aut pro muliere dotem promiserunt. Quod etiam dicendum est quoad bona paraphernalia, seu quæ vxor habet præter dotem. Nam si maritus habeat eorum administrationem, bona ipsius pro illis tacite hypothecantur; non tamen cum priuilegio quo vxor præferatur aliis creditoribus habentibus tacitam hypothecam in bonis mariti (prout pluribus citatis habet Couar. in lib. i. variar. resolut. cap. 7. num. 1.) sicut in hypotheca pro dote. De qua re videndus est Molina disput. 536. in principio.

Secundo, ex lege Pro officio, Cod. de administratione tutorum, bona tutoris sunt tacite hypothecæ subiecta

pro administratione bonorum pupilli, & bona curatoris pro administratione bonorum minoris. Quod pari ratione dicendum est de bonis Praelati pro administratione mala bonorum Ecclesiae, ex Panor. ad Cap. Ex literis, de pignori. nu. 11. quia Ecclesia aequiparatur minori, ex Cap. 1. De in integr. restitut.

583. Tertio, ex lege Si mater, Cod. In quibus causis pignus tacite contrahitur; si mater suscepta liberorum tutela, secundo nupserit, antequam aut iisdem liberis fecerit tutorem ordinari, aut persolverit, quod eis debetur ratione tutelae gestae; tam bona ipsius, quam secundi illius mariti, sunt tacite hypothecata iisdem liberis.

Quarto, ex lege 1. Cod. Communia delegatis; tacita hypotheca contrahitur in bonis testatoris, pro piis legatis ab ipso factis.

Quinto, ex lege Si tutor, Cod. De seruo pignori dato manumisso; res enim praecipua pecunia pupilli, aut minoris, sunt illis tacite obligatae.

Sexto, ex lege Cum oportet, Cod. De bonis, quae liberis, &c. bona patris tacite obligantur filiis pro horum rebus aduentitiis, quarum ille habet administrationem; quia licet ususfructum habeat; dominium tamen est penes filios.

Septimo, ex lege Hac edictali, Cod. De secundis nuptiis; si pater, vel mater secundum matrimonium contrahat, omnia bona ipsius sunt tacite obligata filiis prioris matrimonii, pro bonis quae defunctus parens illis reliquit.

Octavo, ex l. secunda, Cod. In quib. caus. pignus, &c. bona illius, qui contrahit cum fisco, sunt eidem tacite hypothecata, ut & pro tributo eidem soluendo, ex praecedenti lege prima; bona item illius, qui conducta habet ab ipso fisco vectigalia, aut tributa, ex lege Si cum pecuniam, Cod. De privilegio fisci. Non contrahit autem hypothecam tacitam, si quis propter delictum debeat fisco pecuniarum penam, habetur ex lege Eorum, Cod. De iure fisci.

Nono, ex lege Interdum, ff. Qui potiores, in pignore; is qui pecuniam mutuauit ad reficiendam, vel armadam nauem, habet tacitam hypothecam in eadem nauis; non autem si mutuauerit ad emendam, ut locis citatis habent Hostiensis, & Syluester.

Idem iudicium esse, de eo qui mutuum dedit pecunia in restitutionem, seu reedificationem aedificij, habetur ex lege 1. ff. In quib. causis pignus, &c.

584. Decimo, ex lege Item quia, ff. De pactis, & lege Eo iure, ff. In quib. causis pignus, &c. in habitationibus & praediis vrbis locandis, quae inaecta, & illata fuerint, hypothecantur tacite locatori pro pensione seu mercede locationis. Idem est dicendum de inuectis, & illatis in horreum, arcam, vel diuersorium conductum; ex lege Si horreum, ff. In quib. causis pignus, &c. Idem etiam de inuectis, & illatis in stabulum domui coniunctum; ex lege Eo iure, ante citata.

Circa quod aduerte primo, inuecta dici, quae iumentorum vectura; inducta vero, quae manu, & illata quae dorso imposita, intromittuntur, ut ad memoratas leges notat glossa. Aduerte secundo, ex lege 1. §. penult. ff. De migrando; aliena non posse pignoris nomine retineri, nisi loco pignoris inducta sint; quo casu locator ius ea retinendi habet aduersus inquilinum nolentem soluere mercedem locationis; non item si illata sint tanquam aliena, quia verus dominus ius habet repetendi ea tanquam sua. Aduerte tertio, quod si inquilinus rem inuectam alienet, ea semper maneat obligata, quia ius pignoris ita ad rem transit, ut semper eam sequatur; exceptis mercibus quae per venditionem (ex lege penult. ff. de pignori. b.) ab onere pignoris liberantur, eo transeunte ad eas merces, quae loco illarum reponuntur; quoniam ea est natura mercium ut distrahantur, & aliae earum loco comparentur. Attamen si locator manum aliquibus iniecerit, & in pignus sumperit, ea tanquam specialiter obligata transeunt in emptorem cum illo onere.

Aduerte quarto, differentiam esse inter praedium rusticum, & praedium vrbis, quod (ex lege Eo iure, ff. In quib. caus. &c.) illata in praedium rusticum non obligentur

tacite locatori; nisi de eo expresse conuentum sit: quia praedium rusticum communiter habet fructum proferentem fructum qui locatori, etiam si nominatim non conuenit, tacite obligatur, ex lege In praediis, eod. tit. Illata vero in praedium vrbis tacite obligentur locatori, etiam si nihil de eo expresse conuentum sit, ex citata lege Eo iure, & ex sequenti lege Licet. Aduerte postremo; ex l. Quamuis fructus, Cod. Cod. tit. quamuis fructus praedij rustici sint tacite obligati, praedia tamen quae emuntur ex eorundem fructuum pretio, non manere obligata tacite. Atque haec fere certa sunt.

Dubitatur autem; an qui mutuum dedit pecuniam ad aliquid rei emptionem, habeat tacitam hypothecam, posito quod pecunia expresse mutuata fuerit causa atque respectu dictae emptionis, ac de facto expensa fuerit ea de causa, & expendi necessarium fuerit. De qua re dissentiunt Iurisperiti, ut videre est apud Couar. lib. 1. v. riar. resolut. c. 7. n. 3. ubi pro vtraque parte varios citat. Quamuis autem partem affirmantem defendi posse putet; negantem tamen sequendam censet; quia ex iure nihil habetur de tali hypotheca tacita; sed solum de privilegio personali, quo praefertur aliis creditoribus; aut de hypotheca expressa, hoc est, de qua creditor expresse conuenit cum debitore.

Quae responsio adhiberi potest ad alia multa similia, qualia sunt; An qui vendit rem suam credita pecunia habeat illam tacite hypothecam pro solutione pretij. An qui administrat bona ciuitatis, habeat huic tacite hypothecata bona sua. An bona furis sint tacite hypothecata pro restitutione rei furtivae. Namque ex iure nihil habetur de tali hypotheca. Quamquam ex lege Iulianus, §. Offerri, ff. De actionibus empti, & venditi, is qui vendit rem suam credita pecunia, potest eam quasi pignus retinere, id est, non tradere donec totum pretium ei solutum sit; sique ciuitas habeat fiscum, ut solet libera non habens superiorem, locus erit hypotheca tacita; ex praeced. n. 583. vers. Octauo casu.

His addendum videretur, qui potiores in pignore & hypothecis habeantur; quae de re est Digestus tit. 4. lib. 20. & Cod. tit. 18. lib. 8. sed sufficiunt dicta a nobis in praeced. par. 2. lib. 10. cap. 17.

CAPVT XLVIII.

De obligationibus, & actionibus quae oriuntur ex pignore; ac cuius sit damnum; de quo modo quo finitur.

SVM MARI VM.

586 Tres obligationes quae ex pignore oriuntur ex parte debitoris illud dantis.

587 Sex quae ex parte creditoris pignus ipsum recipientis; 588 Daaz, prima.

589 Tres casus in quibus creditor licite vti potest pignore.

590 Reliquae obligationes.

591 Actio quae oritur ex pignore quaedam est pignoratitia, & quaedam hypothecaria.

592 Pignoratitia quaedam est directa, & quaedam contraria.

593 Quatenus creditor fructus ex pignore perceptos, etiam si debitor eos non percepisset, teneatur computare in sortem.

594 Quatenus teneatur computare fructus quos non percepit quidem, sed sua negligentia.

595 Ad quam pensionem teneatur, si re oppignorata vtatur.

596 Duodecim modi quibus finitur pignus.

Obligationes quae oriuntur ex pignore.

SECTIO I.

EX parte debitoris dantis pignus, seu hypothecam oriuntur tres obligationes. Prima, ne rem sui creditoris datam pignori, det adhuc alteri, seu secundo creditori; quia

quia alterutri faceret iniuriam, nisi ipsa sit maioris aestimacionis, aut saltem tanta, quanta est vtriusque debitum, iuxta antecedentia nu. 578. Secunda est, quia debitor tenetur soluere omnes expensas necessario factas a creditore circa pignus ne periret, aut deterioraretur, ex lege Si necessarias, & lege Si seruos. ff. De pignoratitia actione. Expensas autem non necessarias, etiam si viles, non tenetur soluere, nisi vtilitas cedat in bonum ipsius debitoris, nec sint nimis magna, prout notant in verbo Pignus Angelus §. 15. & Sylu. qu. 13. ad idque facit memorata lex Si seruos. Tertia debitoris obligatio est, quod non possit repetere pignus donec integrum debitum soluerit, ita ut creditor ipsum iure retineat, quantumvis ille maiorem partem debiti soluerit, ex lege Quamdiu. Cod. De distracione pignorum.

Ex parte autem creditoris pignus habentis oriuntur sex obligationes. Prima est, curare ne pignus pereat, aut fiat deterior, sicut tenetur ad restitutionem talium damnorum, siquidem contingerint ipsius dolo, aut lata, vel leui culpa, ex lege Si cum videret, §. Venit, & ex lege Ea igitur, ff. De pignoratitia actione. Non autem si culpa leuissima, aut casu fortuito, ex lege Quae fortuitis, Cod. De pignoratitia actione, & Instituitis, §. finali; Quibus modis re contrahatur obligatio, nisi creditor ipse fuerit in mora restituendi id ipsum pignus, aut conuentum fuerit, vt de culpa etiam leuissima, & casu fortuito teneretur, prout monent Sylu. in verbo Pignus qu. 14. & Nauar. in Enchir. c. 17. n. 203. Secunda obligatio est, vt creditor non possit vti pignore, ex lege Si pignore, ff. De furtis, & per consequens teneatur ad restitutionem quantum valet talis vsus.

Sed excipiendi sunt tres casus. Primus est, quando eiusmodi vsus cedit in bonum debitoris. Sicque in lege Creditor l. ff. De pignoribus, dicitur, quod creditor praedia sibi obligata ex causa pignoris, locare recte possit; quia nimirum praedia solent meliora fieri per culturam. Secundus est, quando pignus ex vsu nullum patitur detrimentum, vt cum quis vase accepto in pignus, semel aut bis vtiatur in conuiuiis. Tertius, cum vsus pignoris talis est qui gratis, & communiter concedi solet inter amicos, vt lectio libri. Quem casum ex D. Thoma habent D. Anton. 2. par. tit. l. 15. §. 3. & Nauar. in Enchir. c. 17. n. 203. addentes cum vsus non fuerit talis, etiam si fiat cum voluntate domini, siue explicita, siue implicita, vsuram committi, quando videlicet is est pretio aestimabilis, ac conceditur ratione mutui, iuxta communem doctrinam de vsura. Aduerte vero casus hos intelligendos esse dummodo expresse debitor non prohibuerit talem vsus, aut talis vsus non cedat in detrimentum debitoris, vt cum in pignus datus est equus, aut vestis pretiosa, vas argenteum, torquis aureus, & eo ipso, quod debitor cognoscitur illa pignori dedisse, incipit minoris fidei aut aestimacionis esse apud alios.

TERTIA obligatio est, qua creditor tenetur refarcire damna prouenientia ex vsu pignoris ei non permisso, vt ex excisione arborum, vel dirutione domus, iuxta legem Creditor 2. Cod. De pignoratitia actione. Et confirmatur: quia si tenetur de lata, aut leui culpa, tenebitur quoque de damno per eam dato. Quarta est, qua tenetur ad restitutionem omnium fructuum pignoris quos percepit, aut percepisse debuit: ex lege Creditor l. eodem titulo. Quae de re plenius Molina disp. 535. in principio. Quinta est, quam idem ibidem persequitur, vt creditor si id in cuius securitatem pignus ei datum fuit, non tradiderit, restituat acceptum, quia tunc ipsum desinit rationem habere pignoris. Idem iudicium est, si aliquid datum sit in pignus sub conditione quae non est impleta, tam hoc, quam illud, habetur ex lege Solutum, §. Si quasi, De pignoratitia actione. Postrema obligatio est, qua creditor soluto sibi integro debito, tenetur debitori pignus restituere. Ea enim est natura pignoris, vt ipsum finiatu facta integra debiti solutione, iuxta post dicenda in sect. quarta.

Actiones quae oriuntur ex pignore.

SECTIO II.

Quo dattinet ad actiones quae oriuntur ex pignore, vna est quae dicitur pignoratitia, & altera quae hypo-

Valerij Par. III. Tom. 2.

thecaria, illa quae nascitur ex contractu pignoris per quem mutua obligatio inducitur inter debitorem dantem, & creditorem accipientem pignus. Haec vero ex iure ad re, hoc est, ex iure quod creditor acquisiuit ad pignus, vt illud retinere possit, vel recuperare, si fuerit ab eo ablatum, vel alienare, si ei non sit solum debitore tempore, Instituitis, §. Item Seruiana, De actionibus. Quae eadem actio competit tantum creditori: sed etiam haeredibus ipsius, ex lege l. Cod. Si vnus ex pluribus haeredibus creditoris, & competit etiam non tantum contra creditorem, sed etiam contra haeredes ipsius, ex seq. lege 2. immo & contra tertium possessorem: adeoque eum, qui rem pignoratam emittit a debitore vendente, vt satisficeret creditori, nec satisfecit, ex lege Distractis, Cod. De pignoribus. Et ratio est: quia talis actio est realis, seu nata ex iure acquisito ad re, vt intelligitur ex leg. Pignoris, Cod. De pignoribus & proinde sequitur rem ipsam apud quemcumque sit.

Pignoratitia autem actio quaedam est directa, quaedam contraria. Directa est (ex leg. Pignoris, Cod. De pignoratitia actione, & ex lege Si rem alienam l. ff. eodem tit. quae debitori si debitum soluerit, omninoque satisfecerit, competit aduersus creditorem, ad repetendum pignus suum, & totum quod sua interest: fructus nimirum pignoris, & damna accepta dolo, aut lata, vel leui culpa creditoris. Ea enim est conditio contractus celebrati in vtriusque contrahentis vtilitatem. Contraria vero actio est, quae e contrario competit creditori ad repetendas expensas quas necessario aut vtiliter fecit in pignore conseruando: ita ut possit pro eis retinere id ipsum pignus, ex lege Si necessarias, ff. De pignoratitia actione. Competit quoque si debitor rem alienam impignorauerit domino ignorante, aut propria quidem, sed iam alteri obligatam, cum tamen ea non sufficiat vtrique, quod habetur ex cit. lege Si rem alienam. Aut si as pro auro in pignus dederit, ex lege Si quis in pignore, ff. De pignoratitia actione. Quod pari ratione dicendum est, si aliae similes fraudes interueniant.

Explicatio questionis, cuius sit rei damnnum aut commodum in pignore.

SECTIO III.

Pignus, quia in eo nec rei dominium, nec vsus transferitur, detrimentum accipit in damnnum, & fructificat in commodum dantis, apud quem dominium illius manet, exceptis casibus quos in praeced. num. 589. attingimus. Dubia vero quaedam hoc loco occurrunt explicanda de fructibus pignoris.

PRIMUM EST. An creditor teneatur in sortem computare fructus ex pignore perceptos, quos debitor non erant alias collecturus, immo nec colligere cogitabat, vt cum in pignus datur ager qui negligentia debitoris est sterilis, & diligentia creditoris fit fertilis: aut est domus, quam debitor locare non solebat, & creditor eam locat certa mercede, aut est equus indomitus, ideoque inutilis, & industria creditoris factus est vtilis, & locatur, De qua re contra Sorum in lib. 6. De inst. & iure qu. 1. art. 2. sub finem, tenendum videtur cum Nauar. in Enchir. cap. 17. n. 216. creditor etiam tunc teneri fructus computare in sortem: quia ad id sufficit tales fructus esse rei pertinentis ad debitorem, neque creditor habere iustum titulum, quo sibi eos retinere possit, nisi quantum ipsius diligentia & industria meretur. Nec obstat quod debitor non esset fructus eos percepturus: quia satis est, quod sint fructus rei suae. Nec item quod debitori nullum detrimentum inde afferatur: quia obligatio talis restitutionis non oritur ex damno illato, sed ex re aliena; quae fructificans, domino suo fructificat. Nec denique quod lucrans sua industria ex deposita pecunia, acquirat sibi tale lucrum, quia illud est ex sola industria ipsius, non autem ex re: quandoquidem pecunia sterilis est de se, & non tantum ex domini negligentia aut inertia. Pari ratione, x Nauar. ibidem sentiendum est debere creditorem restituere fructus quos sua industria multo plures aut maiores ex pignore accepit, quam pignus ipsum apud debitorem reddere solebat: ita tamen vt possit deducere, quod per suam industriam ipse meretur.

594. SECUNDUM DVBIUM EST. An creditor teneatur computare in sortem non tantum fructus perceptos, sed etiam eos quos percipere debuit, sed sua negligentia non percepit? Vbi aduerte certum esse inter Doctores, teneri tanquam fraudulentum, si dolo, aut lata sua culpa non perceperit; vt cum domus accepta in pignus solita erat locari, & neglexit locare, cum offerrentur conductores: non teneatur autem, si leuissima tantum culpa sua, aut casu fortuito non percepit. Ideoq; difficultatem in eo tantum esse; an teneatur quando non percepit leui sua culpa? De qua re contra Hostiensem in summa tit. De pignoribus, §. Quando efficaciter, sentiunt in verbo Pignus. Angelus. §. 12. Sylu. quest. 11. Rosellanus. 8. Armillanus. 6. quod teneatur; quia cum pignoratitia sic in bonum vtriusque partis, creditor teneatur eam diligentiam adhibere in conferuando pignore, vt non imputetur ei leuis culpa & negligentia; ex qua si debitori damnum contingat, ipsum refarcire teneatur; siue contingat in pignore, siue in fructibus pignoris; tam iis quos protulit, quam quos proferre debuit, iuxta illud, quod in lege Creditor qui pradium, Cod. De pignoratitia actione, statuitur creditorem debere computare in sortem fructus quos percepit ex pignore, vel percipere debuit. Quod etiam habetur ex lege 2. Cod. De partu pignoris, & omni causa.

595. TERTIUM DVBIUM EST. Quam pensionem teneatur in sortem computare is qui domo aut alia re sibi in pignus data vitur? Ad quod dicendum videtur primo; teneri illam tantum pensionem computare in sortem, quam accepisset ab alio cui talem rem pignoratam locasset; seu secundum estimationem, qua concludi & locari domus communiter solent. Ita contra Speculatorem, cum Panor. ad Cap. Cum contra, De pignoribus. n. 10. habent in verbo Pignus. Ang. l. §. 13. & Sylu. n. 12. Ratioq; docet; quia creditor non est alterius conditionis quam alius conductor. Id quod procedit quantumcunque aliam domum habuerit in qua habitare posset. Nam eo ipso, quod domum pignoratam non locauit cum posset, teneatur refarcire damnum per id dolo, aut lata sua culpa, vel leui datum; adeoque computare in sortem, pensionem eam quam poterat accipere, si alijs qui offerebantur locasset. Non procedit autem quando sufficienti adhibita diligentia conductorem non inuenit; tunc enim ad nihil teneatur, licet propriam domum locauerit, in pignoratam migraturus ad eam conferuandam, habitando in ea.

Modus quo finitur pignus.

SECTIO IV.

596. DE hac re, quam Molina persequitur sepe memorato tract. 2. disp. 537. extat Digestis titulus Quibus modis pignus, vel hypotheca soluitur; vnde habetur pignus finiri primo solutione integra debiti; 1. Item liberatur. Secundo, remissione creditoris, qua debitum remittit, vel ab hypotheca recedit, lege Soluitur. Tertio, alienatione pignoris facta de consensu debitoris, lege Si consensu. Quarto, finito tempore constituto illius durationi, lege Item liberatur. Quinto, si creditore deferente iuramentum debitori, is iuret se non esse debitorem, aut si lata sit sententia absolutoria in fauorem debitoris, lege Si deferente. Sexto, emptione; nempe si creditor emit pignus a debitore, lege Titius. In qua additur optimus modus, subscriptione creditoris; nempe si subscribat in instrumento in quo debitor profiteretur alteri secum contrahenti, eam rem nulli esse obligatam. Adde octauum, si solum sit creditor ex ipsius voluntate, vel alio quocunque modo satisfactum sit debito de consensu creditoris, iuxta leg. Si rem alienam, §. Omnis pecunia, ff. De pignoratitia actione. Item nono, redditione instrumenti publici, seu traditione scripturae de pecunia mutuata vel credita, iuxta legem Labeo. ff. De pactis, & legem Crediticem, Cod. De remissione pignoris. Paterea, decimo, si debitor offerat debitum creditori, qui non vult accipere, & ideo debitor coram testibus fide dignis, pecuniam in mansupio obsignato deponit in loco religioso, vel apud hominem fidelem, iuxta leg. Nec

creditorum, C. de pignoratitia actione. Adhuc vndecimo, nouatione, ex lege Solutum, §. 1. ff. De nouationibus. Est autem nouatio prioris debiti in aliam obligationem translatio, hoc est, cum ex precedenti causa, ita noua constituitur, vt prior perimatur, prout habet textus in eod. tit. De nouationibus, leg. prima. Denique duodecimo, ex consensu creditoris, sicut & ex eodem consensu contrahitur, iuxta legem Si probaueris, Cod. De remissione pignoris.

CAPVT XLIX.

De pactis & distractione pignorum, ac de transacione.

SVMMARIVM.

- 597 Quando sit, vel non sit licitum pactum, vt si debitum non soluat tempore constituto pignus transeat ad dominium creditoris.
- 598 Tale pactum vitatur, si sit vt fructus antea percepti, sint creditoris; requiritq; vt iustum pretium inueniat.
- 599 Illicitum est pactum, vt pignus habeatur in feudum, itemq; vt redimi non possit.
- 600 Licitum est cum sciuisse e pactum in pignore, perinde ac cum creditore.
- 601 Pacta legis commissoria.
- 602 Debitor liberatur a debito, pignore amisso; creditor vero, acceptum retinere potest quamdiu ei non soluitur integre.
- 603 Quod possit illud alteri pignori, & quatenus.
- 604 Aliquot documenta de potestate quam creditor habet vendendi pignus sui debitoris.
- 605 De tribus casibus in quibus venditio pignoris potest contingere; & qualiter in vnoquoque eorum sit procedendum.
- 606 Documenta de transacione.

Notanda de pactis pignorum.

SECTIO I.

Quaedam supersunt antedictis addenda de pactis pignorum. Primum est, quod si inter debitorem & creditorem contueniat, vt si debitum non soluat tempore constituto, pignus cedat in ius & dominium creditoris, ac pro vendito habeatur (nempe debito ipso rationem pretij subeunte) pactum non valeat; vt notat Hostiensis in summa, tit. De pignoribus. §. Quibus pactis; sequunturque Angelus, in verbo pactum, q. 18. Sylu. eod. verbo, q. 14. & in verbo pignus, quest. 5. & Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 203. Et communem sententiam esse habetur ex Couar. in lib. 3. variar. resolut. cap. 2. num. 7. per Cap. Significante. De pignoribus, & legem viciniam, Cod. De pactis pignorum. Pro qua Panor. ad idem Cap. nu. 7. rationem adfert; quod pignus solet esse maioris pretij quam debitum, ideoque tale pactum mutuantibus absolute concedere, sit vitium passim inducere.

Verum si eiusmodi pactum geret non quidem in iurum creditoris; sed potius in penam impositam, ad coercendam debitoris contumaciam in non soluendo, tunc non esset censendum illicitum; dum modo non accipitur plus, quam sit iuste debitum, serueturq; iustum ipsius pignoris pretium (prout ex Panor. d. Anton. & Sylu. Nauar. habet in cit. 203.) & interuenierit mutui contrahentium consensus, aut Iudicis sententia, absitq; fraus; iuxta ante tradita in cap. 12. causa nona. Quae vide; & specialiter meminere haberi ex cit. Cap. Significante (quod ad illud, num. 3. notat Panor.) talem penam non incurere debitorem, quando vete non potuit solvere. Id enim propterea inculcat. Ium est; quod periculum sit ne in eo plerumq; peccetur.